CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 84/2025REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

Considerando, a VIAÇÃO URBANA GUARULHOS é uma empresa de transporte
coletivo, responsável pela operação de linhas de ônibus em Bebedouro/SP

Considerando, a ausência da presença do representante da empresa VIAÇÃO URBANA
GUARULHOS na última sessão ordinária em 02 de junho de 2025 para prestar
esclarecimentos de sua pasta.

Considerando, que é a recorrente quebra da frota dos veículos, atrasos e falta de novos
pontos nos novos bairros.

Considerando, que é necessário melhores esclarecimentos sobre o acontecido para as
tomadas das medidas cabíveis.

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao
Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren e seja oficiado à empresa
Viação Urbana Guarulhos para que esta preste esclarecimentos acerca dos serviços de
transporte público municipal sob sua responsabilidade, respondendo dentro do prazo
regimental aos seguintes questionamentos:

1. Quantos ônibus estão atualmente em operação no sistema de transporte coletivo
municipal em funcionamento?

2. Qual a previsão de atendimento aos novos bairros que ainda não estão sendo
contemplados com o ponto de ônibus?

3. Há previsão de renovação da frota? Se sim, quando e com quantos novos
veículos?

4. Os horários e rotas dos ônibus estão sendo cumpridos conforme planejado?

5. Quais medidas estão sendo adotadas para melhorar a pontualidade e reduzir a
superlotação nos horários de pico?

6. A frota atual está 100% adaptada para pessoas com deficiência ou mobilidade
reduzida?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
17

74
/2

02
5

-
06

/0
6/

20
25

 -
 1

0:
53

 -
 R

0M
9-

14
P

7-
7Y

3W
-7

E
93

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

7. O serviço opera com subsídio da Prefeitura? Qual o valor gasto com esse subsídio
nos últimos 12 meses?

8. Quais os critérios usados para calcular o valor da passagem?

9. Há estudos ou projetos para a inclusão de veículos menos poluentes, como ônibus
elétricos ou híbridos?

10.Existe planejamento para digitalização de serviços (ex: monitoramento por
aplicativo, pagamento digital, bilhete único)?

11.Há previsão de renovação da frota ou ampliação do número de veículos e linhas
nos próximos 12 meses?

12.Quais canais oficiais de comunicação estão disponíveis para que os usuários
relatem problemas e recebam retorno efetivo?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de junho de 2025.

OTÁVIO ALTOBELI YASSINE MANZI
VEREADOR LIDER- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
17

74
/2

02
5

-
06

/0
6/

20
25

 -
 1

0:
53

 -
 R

0M
9-

14
P

7-
7Y

3W
-7

E
93

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 6 de junho de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=R0M914P77Y3W7E93, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R0M9-14P7-7Y3W-7E93

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
17

74
/2

02
5

-
06

/0
6/

20
25

 -
 1

0:
53

 -
 R

0M
9-

14
P

7-
7Y

3W
-7

E
93

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=R0M914P77Y3W7E93
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R0M914P77Y3W7E93
		2025-06-06T10:53:37-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura